SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

)CONTRATO SUDENE N.° 10/2015
/ PROCESSO N° 59335.000129/2015-73

Pregão Eletrônico n° 05/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE E
A RECIFE MERCADO DE TRABALHO E SERVICOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia federal,

CNPJ n° 09.263.130/0001-91, aqui designada SUDENE, neste ato representada pelo seu
Superintendente Marcelo José Almeida das Neves, CPF n° 667.106.345-15, Identidade n°
0382007409 SSP/BA, residente e domiciliado em Recife/PE, no uso das competências delegadas

)através do Decreto de 08 de julho de 2016, publicado no DOU de li de julho de 2016, e a
RECIFE MERCADO DE TRABALHO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA.,
CNPJ n° 05.891.131/0001-20, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por
Sylvia Renata Galvão de Mesquita, RG n° 1.528.908 SSP/PE, CPF n° 172.506.094-91, residente e
domiciliada em Olinda/PE, presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-PE,
resolvem aditar o referido contrato de serviços de agenciamento de estágio, subordinado às
normas da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, de acordo com as cláusulas
e condições adiante expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade pi'orroga

a vigência do Contrato Sudene n° 10/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato Sudene n°

10/20 15, prorrogada até 01 de setembro de 2017, com fundamento n. art. 57, II, da Lei n°

8.666/1993.

N°  159, quinta-feira, IS de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Seção 3

ISSN /677-7069

• Centro, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no horário das 9h3Oniin ás
16h30niin, onde Vosso Senhoria poderá obter vistas, bem como

retirar cópia dos autos.

CARLOS HIINRIQtII1 DE PAULA PRATA

EDlTL SUSEP1DIC()N/CC,COF/CCOFI E5  8/16

O Coordenador da Coordenação de Fiscalização de Con-
duta 1 - CCOFI da Superintendência de Seguros Privados -
SUSEP, no uso de suas atribuições e tenda em vista oque consta
do processa SUSEP a' 15414.00087212016-59, INTIMA o Pre-
vidente da ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÈNCIA
VEICULAR PREVTRUCK, Sra. Vooessa Carolina Mendes Si-
queira. CPF ti' 041.009.276-22, para, tia qualidade de responsável
setidát-io a que alude o §2' do art. 4' da Resolução CNSP o' 243
de 2011. que se encontra em local incerto e não sabido, a alegar
o que entender, a bem de seus direitos, NO PRAZO DE 30
(TRINTA) dias, contados a partir da publicação deste Edital, nos
Lermos do art. 107 e inciso IV, ao. 109 da Resolução CNSP o'
243, de 2011, em lace da REPRESENTAÇÃO por atuar como
seguradora sem a devida autorização legal, sob pena de os fatos
narrados no processo cai referência serem julgados sem as re-
feridas alegações, ficando desde já NOTIFICADA ti, que, aco-
lhidos as razões do representação, estará sujeita à jsenattdadc de
MULTA, prevista no art. lIS do Decreto-Lei a' 73 de 1966 dc
ars. 6' da Resolução CNSP n'60 de 2001, mantido pelo ori. 7 da
Resolução ,CNSP o' 243 de 2011, par infração ao disposto no
Parágrafo Unica do art.757 da Código Civil c/c arts. 24 e 113 do
Decreto-Lei e' 73 de 1966. Infororo, por oportuna, que o pro-
cesso cm epigrafe ir encontra à sua disposição na sede da
SUSEP, à Ao. Presidente Vargas, n' 730 - Ceetro, tia cidade do
Rio de Janeiro/Ri, no horário das 9h30mirs às 16h30min. atido
Vossa Senhoria poderá obter vistas, bem como retirar cópia dos
autos.

-

('ARI,OS lIENRIQI.I1/ DE PAULA PRATA

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1' SUPERINTENDENCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Procçsso o' 595t0.001690/20l4-1 1
ESPgCIE: Termo de Doação n' 1.103.101/2016. firmado entres Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CNPJ s' 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
QUILOMBOLA DO GORUTUBA AQUILOMGOR, CNPJ n-
05.760.9 15~ 1 - É 9.

'
05.760.915/00l11-19. OBJETO: Perfuração de 01 poço tubular e doa-
ção de materiais e equipamentos para abastecimento de água. VA-
LOR: R$ 26.163,22 (vinte e seis mil, cento e sessenta e trOa reais
vinte e dais centavos). DATA DA ASSINATURA: 04/00/2016.  SIG-
NATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional da 1'
SR Aldirnar Rodriguen Pilho, CPF e' 038.479.916-71, e pela be-
neficiária o Sr. Liobino Quaresma Franco, CPF mm' 557.935.686-20.

4' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO) 1W, TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo ti' 59540.1100099/2012-48
4' fenno Aditivo ao Contrato n' 4.023.00/2012. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parsuiba - CODEVASF, CNPJ s" 08.399.857/0005-50; CONTRA-
TADA: ESV Empresa Sergipana de Vigiláncia Lida. CNPJ n'
16.208.738/000l-89. OBJETO: Vis' alterar o valor de Contrato ce-
lebrado em 05/12/2012, objeuvuado a prestação de serviços de vi-
giltincia armada e eletrônico na 4' CIB, no Monicipio de Nnópotis/SE,
para fazer face à variação dos componentes dos Custos em decor-
ráticig d Coits'çnção Coletivo, de TtS)ha(lio/2016. VALOR Fica,
açreaaida a quantia de R$37.81(136, que será pago na fomnia e coo-
iliçõcu et#luolçei4as no ConmratQ taco tdilaóo. RECURSOS: Correrão
A tiotita do rmisii,rsos otanrentárioa doo Pismgraoi.ts de Tr0belllo o'
20.669 21052.2919.0028 - funciçnatvo,tti, de Estações e Centro de
pesquisa cvi Aquicultura. 00 Esttado de Sergipe - PTRES 009.675, P1
Sl1.3l05SAQÇI/ It.333.2044.478611vr01 - Caputiiração e Monitora-
ntevto ilã Juogotude Rural (Proietir rattatiliã). Nacipuol '[1(1/5
1/89164, l'l S6.,31I05.SPAMI. ItFDlçÇO DE CAUÇAO: Fni se-
'orço de emoção anteriormente ptuIada. a C'oitrrota,Ja rccolltirá, a/ti '
dia daanv:vaiqrç do pr&senie. no viosmvq ilioritalidade 1uec:sta 110
Conlrattr oro aditado, a iniportánciu correspondente o 5% dii novo
valo, (lucrando, coso a caução pt.ctloda tenha perdido o soa validado
ou sela rntiiriom 00 valor do picuonre aditivo. Dou da Assinatura:
l/9I1)llI2016. ASSINAM: Cesar Fttrtsova  Manda ririr:. Sripornrtondeaie
Regroitol da 4' SE e Luiz Edttatdrn Moocdo de Alomu pela Coo-
trotada

AVISO DE l.I1lIAÇÃO
I'O',t.il)A DE, PREÇOS 'é' 6/2016 U.'mSG 195003

N' Processo: 59540000691201571 . Objeto: Enccuçãt, das obras e
serviços relativos à reforma das áreas de convivência das estações
clevsiórias dos l'erimetros Irrigados, sob jurisdição mia 4' Ssperin-
teniléncio Regintial da Codevasf, no cotado de Sergipe. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 10/00/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h is
17h30. Endereço: Avenida Beira Mac, 2.150 Jardins - ARACAJU -

SE os www.wmprasgovemaiilenmis.gov.brledimi/195003-02-5-2016.
Entrega das Propostas: 09/09/21116 às 09h00. Informações Gomis: O
Edital e seus Anexos (Projeto Básico (Memoriais e Desenhos]. Es-
pecificações Técnicas, etc.), encontram-se à disposição, na Av. Beira
Mar, 21511, Bairro Jardins, Aracaju/SE, devendo o interessado civ
obrá-lo. dirigir-se à 0151— munido de um CD/ROM ou PEN INOVE.
no hitrário das 000 ás 12h e das 13h30m às 17h30m, de segunda a
sesta-feira, podendo ainda retirá-lo tia intentei nos sim os www.co-
devanígov.br  ou www.comprasnet.gov.br.

CEÇAR FONSECA MANDARINO
Scperintcndcnte Regional

(SIDEC • 17.00:2016) l95003.1120l-20l6Nli540lt9

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRAIO DE i'I/RM() ADITIVO,  N' 33/0016 - U.&SG 193002

Número da Contrato: 6/2013.
N' Processo: 59400000939201337.
INEXIGIBILIDADE 54' 11/2013. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto:
Prorrogar por mais 12 (doze) meses de29/08/2016 a 29/00/2017, sem
alteração do valoreotstratsal, do prazo de vigência do ContratoD-
NOCS it' 06/2013. Fundamento Legal: Lei 0.666/93 . Vigência:
29/00/2016 a 29/08/2017. Valor Total: RSI90.000.00. Fonte
00000000 - 20161,1E800157. Dato de Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 193002-11203.2016540090179

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO) DE PRORROGAÇÃO 1SF VIGÊNCIA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrutoento registrado
no SIAFI sob o número 680797 firmado entre a União, por meio de
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Governador Valadares - MG, CNPJ
20.622.890/10011.80, conforme instrução do processo o'
59050.0011327/2014.42. até 17/11/2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO) DE INIIXI(IBILIDAI)E DE LICITAÇÃO)
N' 19/2616 - LJASG 5331113

N' Processo: 590614/427/2016.96 . Objeto: Contratação de prestação
de serviços especializados tu área de Nutrição, aos servidores da
Autarquia, seus dependentes e pensionistas, letal de Itens Licitados:
00001. Pundaviento Legal: AO. 25', Caput do Lei 5' 0.666 de
21/06/1993.. iustiãcaii na: Inviabilidade de competição - credencia-
monto módico Declaração de Incnigibilidade em 12/00/2016. KEILA
ADRIANA RODRIGUES DE JESUS. Diretora de Administração-
substituta. Ratificação em 12/08/2016. PAULO ROBERTO COR-
REIA DA SILVA. Superintendente. Valor Global: R$ 5,00. CPF
CONTRATADA : 749.013.382-34 SIJZELE LIMA DE SOUZA.

]SIDEC - 17,00/2016) 533013-53202-20 16N0000007

EXTRATO tSR TERMO ADITIVO

Espécie: Temtu Aditivo N' 110002/2016 ao Convênio N' 802497/211/4.
Convencnies: Concedente : SUPERINTENDENCIA DO DESFLN.
VOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202.
Convencstm,: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA. CNPJ o'
23.066.640/0001-00. SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PRAZO DE
CONVÊNIO. Valor Total: R$ .026.963,68, Valor de Contrapartida:
R$ 76.963,60, V'tgéncio: 09/0212015 a 08/12/2016. Dota de Asni-
001010/ 09/58/2016. Signoi0)ripu: Concedcntç : PAULO ROBERTO
CORREIA DA SILVA. CPF ti'  614.535.672-68, Civia'rvente : ROB-
SON SANTANA ROCHA I(IOEIRES, CPF ir" 63551111 322-74

(SICONV(000ITAL) - 7/101 70/6)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
00 CErSTRO-OES'l'E

015 110 O0 1)1/ i'Ø'n/ (;\ Id) 'é" 	 11EUo

Pt.s,osv:if' 5150/0/ 109109 //t/ / 6-86 Convrnrrrics. A 1 Jrr:E, jla Se.
periiitc:idãtrcia tio Lscscttçrt(vimento do Cor,trioOcsre. CNPJ MV
13,602 5129c(9itrl .94 e o lijunicipio de Çioioavi de Goio'GO,
CNPJ:MF lll.746.51/0//0/lll,92. Objeto: Aquiii6So de Curnntlrtira Pipa
Para o Moriicj1ntj iIi Guarani de Goiás. Dos «censo si, valor de OS
230.00000 nopresente cslrreicio, à conto de dolação consignada ao
CONCEOENI'l, a/raios do Lei r' 13.255, de 14 de jaliciro rIu 21/16,
Publicaria os 1.1011 dc /5/111/21118, 00 533018, Geer/:r 5321/7, 'vi.
grama de l'raballro - 19.691.2029.8902.0052 Niarezc da I)crposc
44.40.42 - Ponte 0100, Objatim da Nota de En,pan/io 21/1(s/'Jl/600150.
de 04105/2016, com a contt-,l1tariida do CONVItiNEN'l'Ii o' oriltir E
ES 25.000,00 perfazendo qm atual de R$ 2155M1,00 Viçã,ro:a
12/88/2016 até 05/11/2017. Dota e Assiriotriras: / ti//O//lI II,. C/cI'ni
Ávila Ferrrira - Superintendente, CPF ii'  581.398,21,1-20 e Vrtloe:
José Momoli • Prefeito, CP tt' 065.772.209.72.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

I'Xl'RAT() 1)0 'rEIçMo ,imDl'I'IVO 'é" 1/2816 - I/ASG 533014

Número do Contrato: 10/2015.
N' Processo: 59335000129201573.
PREGÃO SESFP N' 5/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado: 11589I131000120. Contratado: RECIFE MERCADO DE
TRABALHO E -SERVICOS ADMINISTRATIVOS L. Objeto: Pror-
rogaçõn da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei o
8.666/1993. Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017. Datado Assinalara:
1710812016.

(SICON - 17/08/2016) 533014-53203-201 6NEO/51002

Ministério da Justiça e Cidadania

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÓMICA

AVISO) DE LICITAÇÃO)
PRI/CÃO EI,F.TRO')NIC() N' 5/2016 - CASO 303)8)1

N'Processo: 08700001954201620 Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada puas a prestação de serviços de
operador de máquina reprográfica para o Conselho Administrativo de
Defesa Económica 5 Cade, conforme as especificações, condições e
exigências estabelecidas nesta Edital e sono onesos. Total de Itemis
Licitadas: 00001. Edital: 10/88/2016 de 00h08 às 12h00 e de 141% is
17h50. Endereço: Sepa 515 Conjunto D, Lote 4 Rol. Carlos Taurisano
BRASILIA - DP ou wsvw.comprasgovernamentuin.gov.br/ctli-
tol/303001.05-0-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/00/2016
às 08h00 no silo wsvsn.comprasneLgov.br. Abertura das Propostas:
30/08/2016 às 09600 n sito svww.comprasnet.gov.br.

ISAQUII MOURA DA SILVA
Pregoeiro,

(SIDEC . 17/00/2016) 303001-30211-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAI. N' 2113, DE IS DE ACOSTO) DE 2016

Nrmv termos do ao. 53, § 20, da Lei n' 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n'
00700.004167/2016-30. Requeremos: RR Participações Lida., Douek
Participações Lida. e Shimano Inc. Advogados: Olavo Zago Chinaglia
e outros. Natureza da operação: joint nenture eoncenleocinninia. Setor
económico envolvido: comércio atacadista de bicicletas, triciclos e
outros veicultms recreativos - CNAE 4649-4/03.

KENYS MENEZES MACHADO)
Ssçmertnrnrrdente-Geral Adjunto

EDITAIS DE 17 DE, AGOSTO DE 2016

N' 254 - Nos termos do amo. 53, § 2'. da Lei n' 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração ti'
00700.005939/2016-51. Requerentes: Nippon Vusen Kabushiki
Kaisha. Ezra Holdimtgs Limited, Chiyoda Corporation r Emas Chiyo-
da Subseo Limiied. Advogados: Mariana Tavares de Araujo, Ano
Paula Marisco e outros. Natureza da operação: aquisição de par-
ticipação. Setor económico envolvido: atividades de apoio à extração
de petróleo e gás natural.

N5  255 - Nos termos do ao. 53, § 20, da Lei n' 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração mm'
00700.005885/2016-23. Reqaerentns: Banco J. Safra S.A., CPFL
Fnargias ltcnavdvçia S.A. e Companhia Hidroelétrica Figueirópolis.
Advogados: Çrjoiosg S,acçab Zarçoç Anq Çamlina Cabana Zoricic e
MarinaCmi Patina, Nalorvaa ibm apuração: tiçuiutçõo de participação.
Selar econd,rrioo sncalvtdo' geração de energia cldl,içà.

545257 - Nos tronco do aol 53, il 2'. da lei o' 07529/2811, dá-te
publicidtidc ao segslnic aio rjc comrçcniíoç0o. Aio de Conçcntroção n'
80700 llttSS)6:Oitm.14. loeqocrenteo. I)et:vo Corporaliirir e Adi ice
Co- Ltd Advogado, Cristiamrm,e Scc,ml, Lotear e Marina Curt Penn..
Natureza da operação aqrtisição do ações. Setor econômica eflls/.
M. t'rc.dritos paro freios

Kt-N,5'5 I.iI'\L/,i', 	t,.\/.il/AllL/
aJ'O:mm:c mmdvm:mo-/icm:ti 9,/lavir.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
StJPERJNtENDÊCIA REGIONAL NO AMAZONAS

14 E.SU I;l',hflç) l)F. .11/1 e, .$)Il/.\ lo
I'KE(IÀQ ELO/IRõ'éI( O) 5' 6/1/016

0ivol5açãu de reaa(iodo de pr'vàrr c'letrrtntco mi" 062/1/o.
provasse adçvrralrattvo n" 08240.000803/2016-1 9. realizado pura
aquisição de  Maicrrat  de  co,rsulito, olaosifiçadoo çsttro saIem mml dc
espediamite paro rmtcotitprrniçãma de esltmquc da Soperitrtetolàutcia Re-

Role docantento pode ser verificado no endereço eletrônico http:/lwvew.in.pee.hr/naam.tideleini'aanl. 	 I)açuincnin mssiriado dr0ito/rimiotc eonfor,rme Ml' is' 2.2041-2 de 24/08/2001, que inst:toi a
pelo código 00032016081000095

liifracsttritt9a de Chaves Nitficaii Brusilcita - ICP-Iàriisr/,